
REGIONE PIEMONTE BU25 22/06/2017 
 

Comune di Tassarolo (Alessandria) 
Estratto delibera CC n. 6 del 27.03.2017 "Declassamento tratta diramazione di sinistra Strada 
Vicinale del Colletto da Vicinale uso pubblico ad uso privato"  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
… omissis … 

 
Vista l’istanza di declassificazione, da vicinale di uso pubblico a privata, dell’ultimo tratto della 
diramazione di sinistra della  strada vicinale del Colletto, presentata in data 25.01.2017 al protocollo 
generale del Comune   n. 127 da parte del Sig. Maurizio NEGRO anche in rappresentanza dei Sigg. 
Riccardo Lagorio Serra e Carlotta Giovanna Savi, tutti proprietari dei terreni confinanti da ambo i 
lati con il tratto in questione ed essendo gli unici interessati al transito per accedere agli stessi, 
 
Richiamata la documentazione istruttoria predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale secondo la 
quale nulla osta all’accoglimento dell’istanza presentata; 
 
Considerato che il tratto di strada in questione  è ormai da molto tempo in disuso e non più 
percorribile per l’uso pubblico, risultando ad oggi, a seguito di verifica dei luoghi, quale strada 
poderale che conduce unicamente a terreni dei richiedenti facenti parte del comparto residenziale 
del Golf; 
 
Ritenuto, conseguentemente, di poter accogliere la richiesta in parola; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio Tecnico; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
  

DELIBERA 
 
1. Di accogliere, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’istanza di declassificazione, da 
vicinale di uso pubblico a privato, dell’ultimo tratto della diramazione di sinistra della  strada 
vicinale del Colletto, presentata in data 25.01.2017 al protocollo generale del Comune   n. 127 da 
parte del Sig. Maurizio Negro, nato a Genova il 08/10/1946 — (omissis), in qualità di proprietario 
delle particelle 1035 (ex 54) — 1032 (ex 54) — 709 (ex 100) sub 4; ed in rappresentanza degli altri 
richiedenti: signor Riccardo Lagorio Serra, nato a Genova il 26/05/1955 — (omissis) — 
proprietario delle particelle 1034 (ex 54) — 709 (ex 100) sub 2; signora Carlotta Giovanna Savi, 
nata a Milano il 09/10/1972 — (omissis) — proprietaria delle particelle 1033 (ex 54) —709 (ex 
100) sub 3,  essendo gli unici interessati al transito sulla porzione di strada in oggetto, in quanto 
unici proprietari dei fondi a margine; 
 
2. Di procedere pertanto alla eliminazione dell’uso pubblico dell’ultimo tratto della diramazione di 
sinistra della  strada vicinale del Colletto, meglio individuato nella planimetria allegata (con colore 
giallo) e conseguente trasformazione in strada interpoderale privata; 
 
3. Di cedere ai suddetti frontisti le rispettive porzioni del sedime stradale declassificato dando atto 
altresì che ogni onere derivante dalla presente delibera sarà a completo  carico dei richiedenti; 
 



4. Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico, Geom. Stefano Cairello, gli opportuni 
provvedimenti in merito conseguenti all’approvazione del presente atto, compresa la  sottoscrizione, 
per conto del Comune, dei rogiti notarili; 
 
5. Di dare atto che, ai sensi della Legge Regionale 21.11.1996, n. 86 art. 3: 
- il presente provvedimento di declassificazione adottato e la documentazione depositata agli atti 
saranno pubblicati all'Albo pretorio Digitale per quindici giorni consecutivi; 
- nei successivi trenta giorni chiunque può presentare motivata opposizione sulla quale  decide in 
via definitiva l'Organo Deliberante;  
- in mancanza di opposizioni, non ci sarà ulteriore atto deliberativo del Consiglio Comunale; 
- il presente provvedimento o la delibera che deciderà sulle eventuali opposizioni presentate, sarà 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e avrà effetto dall'inizio del secondo 
mese successivo a quello di pubblicazione; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PAPULINO Dr.sa Giovanna 


